
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

Determina del Dirigente n. 2361 del 26/09/2023 
Classif. IX/2 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  del servizio di verifica della 
Perizia del Progetto Esecutivo “Interventi di miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed 
impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago - Facoltà di 
Ingegneria – Aula Magna” allo studio Progetto Costruzione Qualità PCQ S.R.L., (P. IVA 02341540421) 
di Ancona (AN). 

CIG Z8A3C956B2 – CUP I32E20000080005 
 

IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 
 
 

VISTI Il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 “ Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 l'Art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108; 

INDIVIDUATO quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Michele Pompili – Dirigente 
dell’Area Edilizia, Coordinamento Sicurezza e Facility Management; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1165 del 27 ottobre 2021 con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato 
“Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, 
antincendio, illuminazione e climatizzazione) ‐ Polo Montedago – Facoltà di 
Ingegneria Aula Magna Q.145”, così come previsto dal Piano Triennale delle 
Opere 2021-2023 dell’Università Politecnica delle Marche – CUI 
L00382520427202100004 – CUP I32E20000080005; 



 

2 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 361/2022 del 13 luglio 2022 con il quale è 
stato approvato il completamento della procedura di affidamento dei lavori; 

PRESO ATTO dell’esigenza di apportare una revisione al progetto esecutivo, ai sensi 
dell’articolo 106 comma 1, lettera b) del D.lgs. 50/2016,  a causa di sopravvenute 
necessità riguardanti lavori supplementari, non previsti nell’appalto iniziale; 

VISTA la Determina del Dirigente n. 2028 del 09/08/2023 con la quale è stata affidata 
l’esecuzione della progettazione strutturale dei lavori in variante allo Studio 
Danzo,( P.IVA 02528520246) con sede in Via Salvemini, 9, Schio (VI); 

VISTA la Determina del Dirigente n. 2233 del 15/09/2023 con la quale è stato affidato 
il servizio di progettazione esecutiva delle attività previste nella perizia di 
variante allo studio We Plan Ingegneria Studio Associato, (P. IVA 02375280423) 
con sede in Via dell’industria, 1, Osimo (AN); 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere quanto prima alla verifica delle suddette progettazioni ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs.50/2016 nonché al Regolamento DPR 207/10 per le 
parti ancora in vigore, al fine di procedere con le attività già in corso presso l’Aula 
Magna di Ateneo in località Monte Dago - Ancona; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, composto da 101 elaborati redatti 
dai progettisti ing. Laura Consolini, R.T.P. – F.L.M. e Studio Energi, è stato 
verificato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, in data 22/03/2022, 
dall’Organismo di Certificazione e Ispezione tipo A, Progetto Costruzione Qualità 
PCQ S.R.L.; 

CONSIDERATA l’approfondita conoscenza posseduta dallo studio PCQ S.R.L. sul progetto, 
esecutivo dell’intervento denominato “Miglioramento sismico, adeguamento 
accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) ‐ 
Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q.145”, in quanto già 
oggetto di studio e di verifica pregressa da parte dello stesso; 

RITENUTO conveniente per questa Amministrazione in termine di tempi e di costi 
procedere con la richiesta di un preventivo di spesa allo Studio Progetto 
Costruzione Qualità PCQ S.r.l., P. IVA 02341540421, con sede legale ed operativa 
in Via Varano – SP Cameranense 334/A Ancona, per la parte riguardante gli 
elaborati facente parte della Perizia di variante; 

VISTO il preventivo di spesa redatto in data 22/09/2023 dallo studio Progetto 
Costruzione Qualità PCQ S.R.L., pervenuto a questa Amministrazione in data 
22/09/2023, il cui importo ammonta ad € 4.500,00, IVA 22% esclusa; 



 

3 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

VALUTATA l’impossibilità per altri operatori economici di garantire all’Amministrazione un 
servizio altrettanto rapido, efficiente ed economico; 

CONSIDERATO che lo Studio è in possesso delle idonee competenze e che l’offerta economica 
presentata dallo studio Progetto Costruzione Qualità PCQ S.R.L. risponde 
pienamente alle esigenze di questa Amministrazione; 

AQUISTITA l’autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 dallo studio Progetto 
Costruzione Qualità PCQ S.R.L. in merito a: 
• possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023; 
• tracciabilità dei flussi finanziari; 
• possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali così come stabilito dall’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 
36/2023; 

PRESO ATTO che non sussiste l’obbligo circa il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni, servizi e lavori d’importo inferiore ad € 
5.000,00; 

PRESO ATTO che l’affidamento in questione è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 c. 1, l. b) del 
D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’incarico pari ad € 4.500,00 oltre IVA di legge graverà 
sul progetto: 280500_PO_4/2021_ESODO_ANTICENDIO_ILLUMIN_CLIMAT - 
Voce di Costo CA.1.A.01.02.07.03 “Interventi edilizi su immobili– Opere in corso” 
di cui si attesta la disponibilità; 

RITENUTO pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 
all’affidamento in questione; 

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’ing. Michele Pompili ai 
sensi dell’art. 114 c. 7 del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Servizio di verifica della 
Perizia del Progetto Esecutivo “Interventi di miglioramento sismico, 



 

4 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa 
 

1. di affidare l’esecuzione del servizio di verifica della Perizia del Progetto Esecutivo 
“Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, 
illuminazione e climatizzazione) ‐ Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna 
Q.145” allo studio Progetto Costruzione Qualità PCQ S.R.L., (P. IVA 02341540421) sede 
legale ed operativa in Via Varano – SP Cameranense 334/A CAP 60131 Ancona (AN) per 
l’importo di € 4.500,50 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

2. di stipulare il contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dall’art. 18 c.1 
D.Lgs.36/2023; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 4.500,00 oltre oneri ed IVA sul Progetto 
280500_PO_4/2021_ESODO_ANTICENDIO_ILLUMIN_CLIMAT - Voce di Costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Spese incrementative su immobili – Opere in corso” di cui si attesta la 
disponibilità; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

5. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione identificato è l’ing. Michele Pompili; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio, 
Reporting e Performance Organizzativa. 

 
 

IL DIRIGENTE AREA EDILIZIA, COORDINAMENTO  
SICUREZZA E FACILITY MANAGEMENT 

Ing. Michele Pompili 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Servizio di verifica 
della Perizia del Progetto Esecutivo “Interventi di miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, 
illuminazione e climatizzazione) - Polo Montedago - Facoltà di Ingegneria – Aula Magna” 
 
in data 29/09/2023 

adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e 
climatizzazione) - Polo Montedago - Facoltà di Ingegneria – Aula Magna”; 


	Ing. Michele Pompili
	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

